Di. XXVI

tertia conditione. ex hoc. s. qd ipsa est nata infudi. et si no infundat no habet ita pfecte sicut nata est haber ex infusione cu. n. suprema pars rōnis immediate subdat deo: no pficit pfectissime ab aliquo creato. sed immediate a deo pficiente. habitus aut qui natus e circa deū imediate ut circa obm. et inuiti sibi ut pme regule imediate natus est pficiente supmā portionē. igit licet aliq habitus acqslit possit haber. no tm pfectissimus. et p cō sequēs sicut dcm ē. s. de fide qd aliquā acqslta et cū hoc etiā necessario requirit infusa. licet necessitas illi infuse no pos sit probari p rōnem nālem. eodē mō di cendū ē in proposito de spe. Et sicut illa saluat theologica ppter obm et regulaz et aptitudinē ut infundat qne concludit ex portione recipiente ita etiā arguit in proposito d spe. licet aliqua spes possit eē acquisita sicut et aliq fides. Hec est igit prima coclusio solutōis q respectu actō sperandi pōt eē aliqua virtus theologica. Dic adiungo qd ipsa no pōt eē nec fides nec charitas. igit tertia distincta ab istis. pbatio minoris. pmo de fide. quia omnis actus fidei est credere. nullus desiderare est credere. g. De charitate probatur. qd charitas est supmā virtus affectiva. et p nō supremus amor habitualis Amor aut amicicie est simplici pficit or amore pcupiscēti. igit charitas inclinat ad amandū simplici amore amicicie. sed desiderare bonū infinitū esse bonū meū: no est amor amicicie: nec est nobilissimus. quia nobilior est habz illud obiectū in se qd habeat in alio. uel qd sit coparatio eius ad aliud a se. igit illud desiderare qd pclusuz est prius no est actō charitat. Preterea sine tali desiderio pōt eē actus charitatis intensus et remissus et mediuss. de remissio p. qd possim remisse velle deū in se eē bonū no desiderando illud mihi. Simili p. de medio de suprema p. qd sume diligat se deū: et sume beatus e. et tū in hoc no desiderat

formaliter se eē bonus alij amāti. nec oꝝ potentia libere agentē necessario agere quantū pōt. pbanū etiā hec mēbra oia p hoc qd no est necesse voluntate h̄e duos actus in se. sed actus amādi deū in se et desiderandi eū amanti sūt duo. igitur unus pōt eē sine alio. Hoc etiā pbat 3° quia fm Ansel. de ca. dy. i. 4. et de xcor dia. c. 9. In voluntate sūt dua affectiones. s. iustitie et cōmodi. Nobilior aut ē affectio iustitie no solū intelligendo de acqslta sed etiā de insula que est libertas in genita fm quā aliq pōt velle aliqd bo nū no in ordine ad se fm affectionez cōmodi no pōt velle nisi in ordine ad se. et banc haberet si eē h̄c appetitus intellectuus sine libertate sequente cognitio nem intellectiuā. sicut appetitus sensitius sequit cognitionē sensitiuā. Ex hoc volo h̄e tm: qd cui amare aliqd in se sit actus libertos et magis cōciatiuū qd desiderare illud sibi: et magis cōuenientiē voluntati inquantu h̄z affectionē iustitie saltē innate. alius aut cōueniat voluntati inquantu h̄z affectionez cōmodi. sequit qd sicut ille affectiones sūt distincte i voluntate. ita habitus inclinates ad actus istos erūt distincti. Dico igit qd charitas pficit voluntate inquantu ē affecta affectione iustitie. et spes pficit ē inquantu ē affecta affectōe cōmodi. et ita erūt distincte virtutes no tm ex actib' qui sunt amare et desiderare. sed etiā ex susceptōne affecta. Ex objectis aut no distingunt. s. p arduuz et delectabile. ut dicit pcedens op. i. mo ē oio eadē rō formalis utriusq objecti. licet aliq addant hic qd no ibi. Siquidē ē excessē dicit cōditio nem no eius qd est eē objecti. sed eius qd est ē a quo. ē absens dicit conditio nem concomitantem istam. tam in causa efficiēte qd in fine. s. remotionem objecti. Non autem dicit rationem formam objecti. velle mihi dicit conditionē cui. et velle ex meritis dicit conditionē

qualiter sicut prius expositum est.

Contra uiam istaz

que ponit desiderat acutu spesi. arguo tricliter. pmo sic. Desperans desiderat beatitudinē. qd. pbat. qr. tristat de amissione beatitudinis. nō aut̄ tristat d̄ amissione alicui nisi amati ul̄ desiderati. igit̄ desperans desiderat aliquid. et nō sperat. ergo. Preterea codē possū amare aliq̄ue amore amicicie et cōcupiscere illi bonū. nullū enī in se amo cui nō velim bonū. igit̄ si ex charitate amat quodlibz diligibile in se. ex charitate cōcupiscit sibi bonū. et codē etiā cōcupiscit sibi bonuz. p̄nō et absens fm̄ illā auētem. Aug. 6. d̄ tri. c. Igit̄ desiderare non est sperare. Preterea beatitudo nāliter cōcupisciatur fm̄ Aug. 13. de tri. c. 5. igit̄ ad h̄ non est necessaria virt̄ supnalis. Preterea si spes est virtus inclinās ad desiderandō. igit̄ desiderare qd̄ est actus eius pōt̄ esse merito. p̄cipue cū sit virtus theolo- gica. sed nullus actus est meritorius nisi elicit uel impatus a charitate. Si eliciat a charitate habet p̄positū q̄ spes ē charitas si imparet. igit̄ simul spes elicit et charitas impat illū. et p̄ te uic̄ ē actus voluntatis. igit̄ voluntas habebit simul duos actus circa idē obiectuz. qd̄ videt̄ inconueniens.

Ad primum horū

dico sicut dc̄m est di. 15. hui. et velle co- ditionatū sufficit ad tristitiae si nō eueni- at nolitū conditionatū. desperās aut̄ p̄di- tionaliter vult beatitudinez. i. desiderat eā si posset ea attingere. et qr̄ intellectus errās oñdit sibi tanq̄ impossible attin- gi: tristat. Exemplū hui est ibi tactū de prōgiente merces in mare timore repe- statis. nisi. n. absolute uellet: nō p̄ciceret cū nō cogaf. et tñ quia ē ibi velle p̄ditionatū ad nō prōhiciendū. qr̄ velle nō p̄cere si posset. igit̄ tristat p̄hiciendo. illa enī p̄ditio ppter quā vult prōhicer est

simpliciter nō volita ita in p̄posito. ille d̄ siderat beatitudinē et velle ipsam si eēt sibi possibile. sed in intellectu eius oñdit sibi h̄riū. hec p̄ditio sub qua vult. quia vult si posset ee sibi possibilis est volita. iō tristat de opposito illi? p̄ditio volite et etiā de illo qd̄ sequit ad illā. Dico. igit̄ ad formā argūnt q̄ desperās desiderat desiderio p̄ditionato. qr̄ vellet si posset. nō aut̄ desiderat absolute. quia absolute desiderare p̄supponit conceptio intel lectus ostendens sibi desideratum. sicut possibile desiderati. quicqd enim ostendit̄ volūtati tanq̄ impossible ul̄ vo lūtas oīno nō vult illud. vel vult illud cōditionate. et hoc modo forte uerū est qd̄ dictum est in secundo libro q̄ angelus voluit equalitatē dei nō absolute q̄ ap peteret hoc tanq̄ possibile. sed velle co- ditionato in quo sufficiēter est ratio me ritū et etiā peccati. et etiam sicut nunc ta- cūtum est ratio gaudij et tristitiae de op- posito. igit̄ actum spesi precedit aliqua si des infusa uel acquisita p̄ quanto de siderare absolute non potest esse nisi ei quod ostenditur possibile. et illa possibi litas boni cōsequendi ostenditur a fide applicata ad bonum desiderabile. qd̄ se ostendatur tanquā impossible tunc ei non est desiderium absolute. sed tantū conditionatū. quia scilicet desideraret si non esset talis apprehensio uel osten- sio. et tale desiderare conditionatum nō est sperare. Ad secundum dico q̄ si cū charitas in actu recto habet pro p̄ri mo obiecto deum ut in se. ita etiam in quocunq̄ actu reflexo est quodammodo principium tendendi in deum ut in se. principiū enī actus recti est principiū omnīū actū reflexorū tendentū in fi nem ultimū sub eadem ratione. sicut q̄ ex charitate diligō deum in se. ita ex cha ritate diligō me diligere deum in se quo tienscunq̄ igit̄ reflecto nunq̄ habeo obiectū ut comodū mihi. sed tm̄ bonū infinitū ut in se bonum. et ille est actus

m 4.

Di. XXVI

perfecte meritorius in desiderando beatitudinem non ut comodum sibi. sed ut est perfectus amor dei ut in se boni. credo igit et eodem quo amo concupisco bonum amato. sed non concupisco quodcumque bonum. sed bonum comodi quod principalius terminat ad illud bonum quod ex charitate diligo i se hoc est quod cuiuscum amato concupisco amare deum propter se. in inquitum est bonum in se non inquitum bonum huic. Ad tertium dico quod beatitudo in universalis est ex namibus concupita ex affectione comodi. quod secundum Anselm. de coen. c. x. uel ix. L'omoda nolle non possumus. sed beatitudo in particulari non est sufficienter ex namibus concupita. sed etiam cum spe acquisita. sed nec sic perfectissime et sufficientissime sine spe et charitate infusis. quemadmodum dicitur est de fide acquisita qua non perfectissime affertur sine fide infusa. Ad quartum concedo quod voluntas meritorie desiderans huius duos actus. unum sperandi elicimus a spe aliud impante illud elicimus a charitate. nec est inconveniens in actibus subordinatus plures inesse unum. immo forte est necessarium scientie conclusionem duorum actu speculatur scientifice intelligere simul principiorum et amantem ordinare illud quod est ad finem ut enim simul frui sine.

Ad argumenta. Pro prima via quod videtur sequi rationem naturalem. Rendit per quod hic est necessaria pluralitas. et ad primam probationem in oppositum patet ex dictis. quod concupiscere huius ibi sustinet non potest esse actus eiusdem virtutis cuius est velle illud ordinare i se. licet concupiscere huius ut per hac illae tendat in illud ut est bonum in se sit actus eiusdem virtutis. Quod additum de amicicia acquisita. posset dici quod illa est alius et alius habitus formaliter. Quod additum postea de certitudine spei et sperationis. non nisi efficaciter et absolute desiderat nisi possibile attinendi. et ideo persuaderet desperanti ut credit: non ut dilig-

gat. quia prima radix huius erroris. scilicet non absolute desiderat nec efficaciter: non est in voluntate sed in intellectu. quod si intellectus non ostendit illud efficaciter tanquam desiderandum. Per idem per te ad illud de voluntate et particulari. quod credere me iustum finaliter saluandum non est nisi fides applicata ad aliquod particulari. sed desiderare hoc est actus spei. Sed tunc obiectum. igit desiderare alteri proximo bonum eiusdem rationis est actus spei. immo quod plus est velle bonum proximi eiusdem rationis. b. Petrus erit actus spei quod est absurdum. Rationem quere.

Ad primum principale dicendum quod non sicut imposita ad placitum. unde spes potest iponi et ipsa est ad significandum taliter passionem impissam appetitum sensitivo ex determinabilis parte non in se sed in fantasia. quod est in se prius natum est et imprimitur deletione. sicut ex alia parte malum proximum in imaginario imprimit timorem proximum in se imprimit dolorum. hoc modo concedo quod spes non est virtus moralis nec theologica. tamen idem nomine potest significare habitum secundum cuius est inclinare in taliter actu quod est desiderare bonum infinitum esse mihi bonum a deo liberaliter sperare ex meritis quod habeo uel mihi spero. Ad secundum licet dicat quod non est medium participias extrema sed unius etiam potest in concedi quod virtus theologica est proprie media non ex parte obiecti sed ex parte excessus qui potest esse in actu virtus quidem moralis huius excessus et defectus non in ratio modi actus. sed etiam ratione obiecti in quod tendit actus. non sic theologica. quod obiectum in quod tendit est infinitum. Sed in hoc potest inveni actus immoderato aut in maius aut modo tendat in illud. Et hoc modo potest concedi fides esse media inter levitatem quod non nimis firmis assentit ei quod non est credendum. iuxtra illud. qui citio credit levius est corde. et inter pertinaciam quod non nimis resistit credendi nolens alicui assentire nisi per rationem naturalem ostendat. sic etiam nimis amo

Que potest quis tendere in aliquod diligibile, et
nihil remissemus, licet non in nihil bonum
neque in nihil verum possit aliq[uo]d credendo
tendere in deum. T[em]perantia uero moralis
requirit medium utrumq[ue] modum, ne potest in ob-
jectu excedens et deficiens, et tendere potest
actu deficiente et excedente, et ille secundus
modus est cois virtutis moralis et theolo-
gicae, primus vero. **A**d tertium primum ex dictis
in quod de fide, etenim in hac quia non potest
probari nulli ratione quod sit aliqua virtus sic in
fusa, quod actus quos experimur in nobis
potest inesse eiusdem ratione, et forte eque per
fecti, dato quod nulla virtus infinita esset, sed
credendo aliquam virtutem infinitam esse te-
netur quod actus non est ita perfectus sine ea:
sicut cu[m] ea licet enim spe acquisita possit
aliquis sperare a deo promissa: sicut et
fide acquisita credere illa, tamen nata est esse
aliqua virtus perficiens portionem superiori
voluntatis in desiderando bonum infinitum
sibi, quia habita perfectius desiderat
illud bonum quam sine ea. **A**d quartum dico
quod voluntas habet duas affectiones et utramque
attinet deum immediate, scilicet affectiones iusti-
tie quae per actum amicitie tendit in deum im-
mediate ut est bonum in se, et affectionem
commodi qua per actum concupiscentiae tendit in
deum immediate ut est bonum huic, et utramque
actus potest esse ordinatus et habere habi-
tum inclinationem ad ipsum etiam theologum, quod
responente deum immediate per obiectum, non
sic ex parte intellectus, quia non est nisi
una potentia nata habere actu secundum
attinentem deum, scilicet intelligentiam, et illa suffi-
cienter perficit uno habitu tendente in ve-
rum cui assentientur est propter revelationem.
Et pro hoc pater ad illam obiectiones
de partibus imaginis, quia essent sunt due
partes imaginis ex parte intellectus et una
ex parte voluntatis: hoc non est, quod intel-
lectus duplicitate actu elicito attingeret ob-
jectum voluntatis, memoria, non esset habeat
actionem de genere actionis, non tamen habet
de genere qualitatis quia attinet deum, sed
sola intelligentia habet hunc actu.

que est operatio circa talem obiectum, et per tanto
in intellectu est ratio parentis cui competit
actio de genere actionis et producere, que
duo representant in diuinis patre et filio
in voluntate autem non est talis ratio originaria
de nativitate sed libere, et in quantum habet
rationem originantis potest ponere voluntatem
cooperare cum memoria sicut dictum est di-
ctum, primi libri, quod ultimum. Dico igit[ur] breuius quod isti
habitus non corrispondent partibus imagi-
nis, sed tamen sunt due potentie quarum est
attinere deum immediate per actus elicitos
tales aut sunt intellectus quod ut indistinctus
per unicum actu elicitem immediate attinet
deum credendo, et voluntas ut habens rationem
affectionis iustitiae et comodi amando
et sperando.

Ad argumentum **P**ro illa
op[eratio]nem, quod pos-
nit charitate in concupisibili et ipse in
irascibili quod ponunt ad probandum dictum, ira-
scibilis et concupisibilis in voluntate ubi
forte cocedet deum, illorum corrispondens deum, vir-
tutum moralium perficiens voluntatem: ut dictum
estur dictum, patebit ibi, sed ad propositum
non est necessaria illa dictum, ad hoc ut ille
virtutes sint in voluntate, immo spes est ma-
gis concupisibilis accipiendo concupis-
citur pro desiderare comodum, concipi-
scentia absolute non sunt ambe ille virtu-
tes appetit, ne theologice in concupisibili
li, quia irascibilis non est nata habens deum
pro immedio obiecto, sicut tangit unius
argumentum contra illam operationem de irascibili.
et tangetur inferius in materia de virtu-
tibus moralibus.

Omni christus
Quidam et spem non habuerit.
Circa dictum, 27, in quod magister agit
de charitate qua diligimus deum, querit
unus: virtus, scilicet aliqua virtus theologica
inclinans ad diligendum deum super omnia.
Quod non, quia talis virtus esset quodammodo amici-
tia, quod pater ex actu, quia eius actus est
amare, h[ab]et enim probatum, 8, ethica, non est amicitia

Di. XXVII

ad deum. quia deus incomparabiliter excedit. et talis excessus est in eis. prohibet amicicam. quia amicicia est inter aliquid non equales. Preterea nulla virtus inclinatur in actu impossibili hanc. sed impossibile est nos amare deum super omnia. quod probatur dupliciter. primo ex. 9. ethi. Amicabilia ad alterum mensurantur ex his que sunt ad ipsum. mensuratum autem non excedit mensura in mensuratis acceptis cum perfecto. Igitur amicicia ad alterum non excedit illam que est ad seipsum. secundo quia amicicia fundatur super unitatem. impossibile autem est aliquid esse eque unum amatum sicut ipse est sibi. Preterea homo sine virtute potest diligere deum super omnia. igitur non est ad hoc necessaria virtus theologica. probatio anteecedens. quia cum habitu potest. sed habitus non dat posse simpliciter. quia tunc est potentia. tum etiam quia ex naturis potest aliquo frui et non necessario inordinate. non aut fructus est ordinatus circa aliud obiectum a deo. g. 12. Preterea ex actibus diligendi deum super omnia frequentatius potest acquiri habitus similis inclinatus ad diligendos deum super omnia. igitur caritas non potest inesse habentis talis habitus. quod si sic tunc duo habitus eiusdem speciei in essent eidem: quod videtur inconveniens. an per quia si ex precedenti ratione conuenit diligere deum ex naturalibus super omnia: ex talibus actibus potest acquiri habitus quod puer sic agere. Nec potest dici quod isti duo habitus se copiantur. quia sunt alterius speciei. propter causas efficientes diuersas. quia sola causa efficiens diuersa non distinguunt effectum spiritus. sicut per Aug. patrem. 3. de f. c. 9. per Ambro. de incarnatione verbi. de origine non diuersificat spiritum. Contra magister in lsa. et Aug. de doctrina christiana.

In ista questione

tria sunt videnda. quia non habitus manifestans ex actibus. videtur est primo de illo actu qui est diligere deum super omnia.

an si rectus. ita quod ad eum possit esse virtus Secundo de formaliter ratione actus et habitus inclinantis ad ipsum. Tertio utrum natura sine habitu inservire possit in illis. De primo dico quod diligere deum super omnia est actus conformis rationi naturali recte que dictat optimum cum summa diligentia. igitur est rectus. immo eius certitudinem per se nota sicut rectitudine primi principii in operabilibus. aliquid enim est summa diligentia. et non nisi summa bonum. sicut nihil aliud a summo uero est maxime tenet dum uel credendum tantum uerum apud intellectum. Confirmat quia precepta moralia sunt de lege nature. et per nos illud preceptum. Diliges dominum deum tuum: est de lege naturae. et ita naturaliter notum est hunc actu esse rectum. Ex hoc sequitur quod ad ipsum potest esse aliqua virtus inclinans. et hoc theologica. quia est circa omnem theologicum. s. deum immediate. nec hoc tam. sed innititur immediate primo regulae humanorum actuum. et insundi potest a deo et sic nata est perficere supra portionem aie que non perfectissime perficitur nisi immediate a deo. hec virtus distincta est a fide. quia actus eiusdem est credere. similiter a spe. quia actus ei non est concupiscere bonum amatum inquantum est communis amatus. sed tendere in obiectum secundum se. etiam si per impossibile circumscriberet ab eo communis actus eius ad amorem. hanc virtutem affectuam praesentem voluntatem inquantum habet affectionem iustitiae uoco charitatem.

De secundo dico

quod huius habitus obiectum posset ponere de fini se secundum rationem eius absolutam. vel deus inquantum conueniens amatus. vel tertio modo inquantum includit utrumque. putatur. s. est quoddam bonum infinitum in se. cuius amans est quedam participatio. sicut finitum est quedam participatio infiniti. Secundum ponere hoc modo. quia deus est inquantum bonum creature putatur esse ei per creationem diligat amore

Q

I

naturali. tamē inquantū dat ei esse beatificum diligit amore charitatis. ideo ob secum charitatis est deus inquantū est obiectum beatifici amantis. Tertius ponere propter illud qd nūc tactum est quia nō sufficit sola bonitas infinita in se ut sume diligat. sed oportet occurrere qd sit bonū huius inquantum participatur ab isto.

Contra primā uia

arguit sic. quia tūc si p impossibile esset alius deus: esset sup omnia diligentus ex charitate qd videt inconveniens ex se. et etiā p rationē. quia nō pnt esse duo diligibilia sup omnia. quia vnu sup alterz diligenter. tunc vnu et idē diligenter sup omnia et nō diligenter. Secundo qz si rō boni simpliciter est ratio diligibilis sup omnia. igit rō maiori boni est rō maioris diligibilitatis. et ita quilibet teneret magis diligere p̄mū meliorē se qd se ipsum. qd nō videt probabile. Secundum improbat. quia actus charitatis q est perfectus respicit deū sub perfectissima ratione diligibilis. non est autē perfectissima ratio diligibilitatis in deo cōparatio aliqua sui ad creaturā. sed aliquā ratio eius absolute in se. absolute enim est melius in se qd posset esse quecumqz habitudo ad alterū. Preterea si inquantum est beatificū est principale ob lectum charitatis. Quero quid est eē beatificū. aut respectus aptitudinalis q natus est beatificare. aut actualis q actū beatificat. si primo modo. aptitudo nō est ratio terminandi actū perfectus p̄fecte nisi ratione nature cuius est talis ap titudo. sicut nec vniuersaliter aptitudo est perfectio. sed necessario coplicat secū naturā cui inest nō est igit dicendū deū esse sic obiectū charitatis. Nec secundus modus videt p̄babilis. quia illa relatio que est in obiecto inquantū actū beatificat sequit actū. non enī est differentia in obiecto ini actuale et aptitudinale; nisi

quia actus est circa ipsum elicitus. igit hoc esset dicere qd inquantum terminat actū a charitate eliciti haberet rationē formalē obiecti actus. Similiter appere bonū ut huic pertinet ad affectionē cōmodi scđm quā voluntas nō p̄ficitur a charitate. Preterea beatificatio tam actualis qd aptitudinalis si dicit aliqd ī deo dicit precise relationē rōnis aptitudinalem vel actualē. nullus aut̄ respectus rationis p̄t esse formalis ratio terminati actū charitatis. Et ad hoc p̄nt fieri aliqua argumēta que tacta sūr in p̄mio p̄imi li. q. de subiecto theologie.

Contra tertium arguit. quia eiusdem actū nō videt duplex formalis rō obiectua. altera igit illarū rationū poneat formalis ratio terminandi actū charitatis. Et ex hoc arguit ulterius. quia illud qd ē formalis rō quādo p̄iungit cū altero si p̄ se effet. eē obiectū formale. sicut patz in alijs rōnibus formalib⁹. puta si calor cōiunctus est rō formalis calefaciēdi si p̄ se eē calefactiū p̄ se. igit alterz illorū qd nū ē p̄ se rō obiectua si p̄ se eē terminari. et p̄ p̄na reliquā nō iminaret nec mō termiat. Si aliq̄ creatura intellectua lis eēt a se. i. nō ab alio effectiue et̄ de se infinita. sicut iponit pho qd afferat h̄ de intelligētis alijs a p̄ma. tal' creatura posset diligere aliqd sup oia et nō aliud fm rectam rationē non primā. et tamen non esset participatio p̄imi effectiue.

Quantum ad istū articulum dico qd ratio obiectua actus charitatis et habitus potest intelligi tripliciter. vel prima que scđm se accepta nata est per se esse ratio terminandi. vel secunda que est aliqua rō p̄cedens actū ppter quā natus est actus elici circa obm̄. vel tertia qd quasi concōmitat. immo quasi seq̄t ipm̄ actū eliciti. p̄m̄a rō est p̄prie rō obiectua. et non alia stricte loquendo. et hec rō obiectua est ratio dei in se. precisa enim rō huius essentie est rō formalis terminandi oēm

Di. XXVII

actum et habitum theologicum. et hoc in quocunq; natura intellectuali. sicut tactum est in primo. q. de obiecto theologie. qd probari videt ex hoc q; potentia respiciens aliquod obiectum commune siue in ratione motuum siue in ratione termini: non pot pfectissime quietari nisi in eo solo in quo est pfectissima ratione obiecti adequata. ois autem potentia intellectiva et volitiva respicit pro obiecto adequato terminante eorum ens. igit in nulla natura siue creata siue increata pot pfecte quietari: nisi in illa in qua est pfecta ratione entitatis. tale autem est solus ens primus non sub ratione aliquam relativa. sed sub ratione qua est hoc ens.

Secunda ratione pot aliquo modo dicitur ratione obiectiva actus alliciens ad amandum nam ipsa nata est allicere aliquiter ad amandum. et talis in proposito est ratio relativa huius nature ad amantem inquantum est convenienter bonum communicatum sui filii. sicut enim in nobis primo amat aliquis propter bonum honestum. secundo quia scit redamans illa redamatio in eo est una specialis ratione amabilitatis in eo alliciens ad amandum alia q; propter bonum honestum. ita in deo non sola bonitas infinita vel hec natura ut hec natura allicit ad amandum. sed q; hec bonitas amauerit me comunicando se mihi secundario hec allicit. et in isto gradu amabilitatis pot ponni omne illud in quo inuenit ratione amabilitatis et pot se demonstrare redamare siue causando siue imparando siue disponendo ad beatificandum ita q; in hec non sit distinctio. nec charitas respiciat magis ultimam q; secundam. nec secundam q; primam. sed omnes sicut rationes quasdam non solus boni honesti: sed boni coeatiui et amantis. et quia amantis ideo digni redamari. Juxta illud Iohannes. Diligamus nos inuenire quoniam ipse per dilexit nos.

Tertia ratione que est esse obiectum finiens actum non est propriam ratione formalis obiectus. quia naturaliter sequitur actum elicitus et tamquam pro quanto semper comitatur actum

posset ponni aliqua ratio obiecti. et hoc modo diligenter inquantum est bonum beatificum diligentis. sicut diceret deus diligere inquantum summe diligat. qd non est ex ratione formalis obiecti. sed sequitur rationem in obiecto concomitantem actum. Exemplum huius dicti trimembri esset si posneretur unus qd esset pulcherrimum visibile ex natura rei. secundo q; illud daret virtutem visuam oculo qua videretur. tertio si esset quietans visum inquantum attingit ab oculo per actum videntem. qui est ratione formalis terminandi amorem visualem si visus posset amare tale obiectum. Prima ratio qua visus tendit in obiectum est prima ratione talis nature. p; eo q; in tali natura est pfecte ratione obiecti adequata et talis potentie quantum pot est in aliquo. Secundo est quedam ratio alliciens ad amandum pro quanto coincidit se habendendo potentia videnti. Tertio est ratione concomitantis actum in quo pfecte quietat visus absolute. igit prima ratione in visu respectu amare si posset amare est ratione huius naturae minime et impropositissime ratione ei q; attingit per actum. Ex q; videtur sequi q; impropositissime dicuntur dicentes deinceps inquantum est obiectum beatificum esse obiectum charitatis. si intelligent per beatificum respectum actualiter. inquantum. s. terminat respectum actus beatificandi. Si autem intelligent respectum aptitudinaliter. tunc sicut argumentum est illa non est ratione terminandi nisi quia non est ratione terminandi.

De tertio articulo

ponit q; non sufficit ad actum istum sine habitu insulso. primo quia non determinat ad unum determinat aut ad esse proprium appetendum. ex secundo de generatione. igit non pot appetere sui non esse. et hoc quocunq; posito nisi dicatur q; determinet ad appetendum sui esse tunc coincidens. quod non videtur probabile. igit quecumq; non intellectualis magis determinat ad appetendum se esse q; ad

appetendū dēū esse. quia ad appetendū
se esse determinat tanq̄ ad vnu natura
le ad cuius oppositū nō pōt inclinari q̄
tunc cōditione posita circa aliud. quia
tunc nō appeteret se nisi cum p̄ditione.

Preterea natūralis appetitus nō vi
detur esse nisi respectu cōuenientis appe
tenti. et per p̄n̄s est primo respectu illius
cui appetit cōueniens. Illud ē ipse amas
sed si est primo respectu eius nō pōt esse
magis respectu alterius. Cōtra hoc ar
guit p̄n̄s. quia pars magis diligēt esse
totius q̄ esse sui ipsius. q̄ declarat et in
maiori mundo et in minori. In maiorī.
quia aqua ascendit ne fiat vacuū in vni
uerso. sicut patet multis experimentis. q̄
tamē est cōtra naturalē inclinatōne par
ticularē hui⁹ nature aque. sed vincit ab
inclinatōne nature vniuersal. saluat. n.
In hoc bonū totius vniuersi. l. p̄tinuitas
partiū eius. ad q̄ bonū ut uideat in isto
exemplio. magis inclinat aqua q̄ ad suū
bonū particolare. patet etiāz in minori
mundo. q̄ magis exponit se manus ad
saluandū caput q̄ se uel aliud membrū
tanq̄ magis appetēt salutem capitū q̄
aliorū. et in hoc magis q̄ sui ipsius ex h̄
ultra. cū quelibet creatura sit p̄ticipat
bonitatis diuine. magis appetit ē boni
dei q̄ sui ipsius. et p̄n̄s nā rōnalis po
terit ex nālibus magis diligere bonū di
uinū q̄ aliud qđcūq̄. Preterea. nā rō
nalis sūme diligēt beatitudinē. sicut col
ligit ab Aug. 13. de tr. c. 5. sed nō magis
diligēt beatitudinē q̄ obiectū beatificū.
igit sūme diligēt obm̄ beatificū. igit sup
omnia et sup se. Cōfirma. q̄ desperas
et occidens seipm̄; odit suuz esse. et tñ nō
odit beatitudinē. quia appetit eā si pos
set eā h̄fe. igit plus amat beatitudinē. et
p̄n̄s obm̄ beatificū q̄ seipm̄. Iste rō
nes nō cogūt. p̄ma. n. q̄ exēpla illa non
ondūt. p̄positū. solū. n. ondūt q̄ totum
diligēt magis bonū sui ip̄i⁹. uel p̄tes p̄n
cipales q̄ minus p̄ncipales. p̄z in p̄ exp⁹.
quia impossibile est aquā se mouere ad

sursū. ppter qđcūndz bonū vniuersi. q̄
ex quo habet formā nālem q̄ deimiata
est ad vna actionē. illa forma manēs ea
dem numero nunq̄ pōt esse rō formalis
agēdi opposita. ipla igit aqua nō se mo
uet sursū. sed solū mouet ab aliq̄ mouē
te extrinseco cui etiā nihil cōfert quātū
est ex nā sua violenter. igit mouet cōpa
rando ad p̄priā nām aq. ps igit illa nō
amat bonū totū plusq̄ suū nec ex amo
re saluat totū. sed totū siue virtus regi
tiua in toto cui attribuunt p̄tes vniuer
si mouet quālibet p̄te vniuersi sicut cō
gruit bñ ēē totū. ex h̄ igit nō habet nisi
q̄ totū vniuersū magis diligēt bñ ēē to
tius q̄ bñ ēē p̄priū hu⁹. p̄tis. Idē etiā
habebet ex alio exēplo. nō. n. man⁹ ex suo
appetitu exponit se p̄ toto corpore. sed
bō hñs illas p̄tes vna tanq̄ p̄ncipale. et
aliā tanq̄ minus p̄ncipale. exponit mā
nus p̄ncipale. qua pōt amittē sine pī
culo totius ad saluandū totū. et aliquā p̄
tem p̄ncipale quā nō pōt pdere sine pī
culo totius. et ita potes h̄fe in p̄posito
q̄ deus magis diligēt bñ ēē vniuersi q̄
bñ ēē vni⁹. uel bñ ēē partis p̄ncipalis q̄
alterius minus p̄ncipalis. sed nō potes
habere q̄ aliq̄ pars vniuersi magis dilige
t bonū alterius partis quantūcūq̄
p̄ncipalis uel totius q̄ suū esse. p̄pau⁹
sicut in illis exemplis para sibi dimissa
et cōsiderata fīm inclinatōne suā. nunq̄
exponit se ad nō esse p̄ alio. In h̄ etiāz
peccat similitudo. quia zsi uerū ēē q̄
accīpit de partib⁹ istis. iste sunt aliqd
totius realiter et in saluando totū saluat
seipm̄ inquantū habent esse in toto. nō
sic autē creatura est aliquid dei quasi p̄
tialiter. licet sit aliquid dei ut effect⁹ uel
participā ipm̄. Secūda ratio de bea
titudine non cōcludit. quia procedit tm̄
de affectione cōmodi. nam inter concu
pita ipsi amanti beatitudo maxime cō
cupiscitur. sed nō maxime olligitur imo
illud cui concupiscit magis diligēt sicut
finis: eo q̄ est ad finem. Similiter q̄

Di. XXVII

assumis et beatitudine non est verum nisi loquendo de ipsa in universali non deter minando illud in quo consistit. et ex hoc non habet quod aliquid diligat aliud a se plus quam se. quia non determinat quod illud in quo est beatitudo sit aliud ab amante.

Istis igitur rationibus non innitendo pono alias duas rationes ad conclusionem principalem. prima est ista ratio naturalis oportet nature intellectuali esse aliquod sume diligendum. quod in oibus actibus est taliter ordinatis est aliquod supremum. et ita aliqua dilectio supremam et ita supremum obsecrum sic diligibile. rati autem naturalis non oportet aliud a bono infinito esse sume diligendum. quod si sic. igitur charitas inclinat oppositum eius quod dicitur ratione recta. et ita non est virtus. igitur dicitur solu sumpmum bonum infinitum esse sume diligendum. et per voluntas hoc potest ex puris naturalibus. nihil. n. sed intellectus recte dictere: in quod dicatum non possit voluntas naturaliter tendere. alio voluntas est naturaliter mala uel saltem non libera ad tendendum in quodlibet fini illarum rationem boni fini quam oportet sibi ab intellectu. Et hoc est quod arguit in spacio de angelis. quod i statu inocente non fuerunt recti. quod tunc non potuerunt habere actu non rectum. potuerunt autem habere aliquem actu eliciti et supponendi quod habuerunt. et hoc rectum et non potuit esse alius actus rectus disigendo se super omnia. g. Preterea. 9. ethi. vult plus quam fortis politicus secundum rectam rationem debet se morti exponere pro bono reipublicae. plus tamen ponere talium habituum aliquod premium post hanc vitam. sicut patet ex multis locis in quibus dubitat anima esse immortalis. et magis videtur declinare ad partem negativam. saltem si quilibet sequendo rationem naturalem dubitat de vita futura. propter eam non debet exponere se morti. sed si debet exponere se hoc est. quia in non exponendo est certissima amissio boni virtutis. ergo circumscripsi omni premio futuro; hoc est

consonum recte rationi ut fortis politicus velit se non esse ne pereat bonum reipublicae. secundum autem rectam rationem magis est diligendum bonum diuinum quam bonum aliquum particularis. igitur secundum rectam rationem qui libet debet velle se non esse propter bonum diuinum. Dicimus hoc quod fortis in exponendo se mori propter bonum virtutis experitur maximum bonum virtutis et maximam delectationem. et propter hec bona licet brevia debet eligere tales actus. melior est. non unus actus excellens quam quotque remissi in hoc. igitur fortis politicus non eligit suum non esse. sed optimus esse secundum esse virtutis quia secundum rectam rationem magis est eligendum non carere uno actu virtutis quam non carere multis alijs comodis. Contra hoc. simpliciter magis amat illud. per cuius salute volo aliud non esse uel cui nemale sit volo aliud non esse. sed talis fortis ne male sit reipublicae. vult se et actu virtutis non esse. igitur simpliciter magis diligit bonum publicum quod vult salvare quam se. uel actu virtutis. pro cuius salute non se exponit. sed pro salute reipublicae. et ita stat argumentum. Additum quedam persuasiva theologica. quia si nullus potest habere actus virtutis perfecti diligendi. deus super omnia ex puris naturalibus. igitur qui inueniret le proponit ad tales actum posset scire se esse in charitate. quia sine charitate non est talis pronitas. consequens est falsum. ergo.

Quantum ad illuz
articulus propter istas duas rationes de conformitate voluntatis et rationis recte et de fortis politico. concedo conclusionem quod ex puris naturalibus potest quecumque voluntas saltem in statu nature instituta diligere deum super omnia. Ad cuius declarationem primo expono qualiter sit intelligendum illud super omnia. Secundo qualiter ad hoc teneat creatura rationalis. Tertio quod hoc non obstante habitus charitatis est necessarius et ad quid.

De primo dico q̄ illud sup oia: pōt intelligi extēsiue, puta q̄ pl̄ diligat deū q̄ oia alia. et cīt̄ vellet oia alia nō eē q̄ deū nō esse. et intēsiue puta ex maiori affectu vult deo bene esse q̄ alicui alteri.

De pīmo mēbro cōcedis cōter q̄ nihil aliud a deo nec oia simul sūt eque app̄cianda sicut deo. **D**e secūda ponit̄ vna di. q̄ amoꝝ excedit amoꝝ uel q̄ seruenior siue tenereor. ul quia fortior siue firmitior. et dicunt̄ isti amoꝝ sele excedere sicut mater dicit tenerius et ardent̄ diligere filiū. pater vero fortius et firmus. q̄ maiori pīculo se exponeret p̄ amoꝝ filij. hoc mō oꝝ q̄ dilectio dei debet eē sup oia quantū ad firmitatē. ne s. aliquid aliud possit ad hoc euellere. sed nō oportet q̄ sit ad seruorē et te neritudineꝝ et dulce dñē. quia aliquā inuenit se q̄s feruentius diligere creaturā q̄ als deū. **A**ffirmat hoc. quia si posset pro statu isto utroq; mō diligere deū sup oia. igit̄ posset implet̄ illud pīceptū. Deutro. 6. di. do. de. tu. rē. cuius oppositū habet in līfa a magistro et Aug. qui nolit q̄ hoc pīceptū sit. nec q̄ teneamur illud implere. sed qd̄ implebimus. **C**ōtra istaz di. arguit̄. q̄ solū hoc magis diligat qd̄ firmius diligat. b. n. magis diligō cui min⁹ volo malū accidere. et pro cuius bono saluando magis me expono ex amoꝝ. q̄ exponē sequit̄ amoꝝ. et h̄ loquēdo ē amoꝝ q̄ ē actus voluntatis. nō de illo q̄ ē passio appetitus sensitui. et si aliquid igit̄ dicant̄ diligere seruorē uel teneri q̄ tñ firmus nō diligūt hoc nō ē ex aliquo excessu amoꝝ intellectuī in eis. sed forte alicuius passionis amoꝝ sensitui. sicut aliquid qui dicunt̄ devoti sentiuī aliquā maiorem dulcedinē q̄ alij mltō solidiores i amoꝝ deū qui in centuplū promptius sustinerent martyriū. nec dulcedo ē act⁹ voluntatis elicitus. sed passio qdaz actui retributa qua deus allicit et nutrit paruos ne deficiat in via. Dico igit̄ q̄ illud sup oia debet intelligi utroq; mō. sicut

enīm teneor diligere deū super oia alia extēsiue ita etiam maiori affectu q̄ ali quod aliud. et dico maiori simplicit̄. q̄ s. magis repugnat effectui opposito. q̄ facilius posset inclinari ad oppositū dilectionis cuiuscunq; alterius q̄ dei. Qd̄ addit̄ de illo pīcepto. quia pari rōne fuisse et dandū pīceptū de visione dei nō ut implet̄. sed ut scirem⁹ quo esset tendē dum cui⁹ oppositū satius p̄z. **D**ico igit̄ q̄ illud pīceptū extēsiue et intēsiue finiā predictā pōt impleri in via. sed non quantū ad omēs conditiones que expōnunt̄ p̄ illas additiones ex toto corde et ex tota anima rē. quia nō pōt esse i vita ista tanta recollectio viriū ut amoꝝ im pedimentis possit volūtas tanto conatu ferri. quāto posset si vires essent vni te et nō impedit̄. et q̄ ad talē intēnsioneꝝ actus expulsis impedimentis et recollectis viribus debet intelligi dictuz Aug. et magistrī q̄ pīceptū illud non implet̄ in via. nam prout̄ viriū inferiorū p̄ statu isto impedit̄ superiorēs ab actib⁹ perfectis.

Quantum ad secū

dum dico q̄ illud pīceptū affirmatiū Deut. 6. et Math. 20. di. do. de. tu. rē. non tantū obligat semper ad oppositū fugiendum. ne s. insit actus odij. sed obligat pro aliquādo ad actum elicium. quia ille actus est circa finem ex cui⁹ bonitate descendit omnis bonitas moralis in actibus que est ad finem. sicut igit̄ homo tenet̄ habere aliquē actum illius pīcepti circa finem gratuitē diligendū. quādo autē sit hoc forte determinante hoc illud pīceptum diuinū. sanctifica sabbatum. et maneat vniuersit̄ apud se. t. recolligendo se et ascendendo ad deū suum. et ecclēsia specificauit̄ quantuī ad missam audiendaz in die dominico de conse. di. q̄ missas. nō est autē simile de pīcepto diligendi proximuz sicut patet di. sequenti.

De tertio dico si/

erit dictum est di. i. 7. p. 1. li. q. Ille habet
charitatem quam ad suam actus dat ali
qua intentione ulteriori q. eadē potestia
et ex equali conatu dar possit actu suo
et quanto potestia creata est pfectio. tan
to plus deficit in actu si non habeat cha
ritate corrispondente sibi sicut proportionem.
dico arithmetica. quia sicut geometrica est
equalitas. quantum. n. deficit voluntas mi
noz si non habet charitatem sibi proportion
abilis. tantum deficit voluntas maior geo
metrica si non habeat charitatem sibi pro
portionabilis. Quantum uero ad illa cir
cstantia actus que est esse acceptum deo
dictum est in primo ubi. s. q. h. est a charita
te principalis et minus principalis a vo
luntate. uniformis igit sicut ibi dictum est
de necessitate habituum ppter act. et p
cipe charitatis quantum ad aliquid q. est
circumstantia actus. quantum aut ad suam
actus dico sicut dictum est illic. Quantum
etiam ad hanc conditionem habet. s. q. ipse sit
infusus. Dico sicut prius dicitur est de fide
et spe q. non pot pbari p ronem namque esse
tales habitus infusos sed solu fide teneat
et cogruit bona apparere. quia quantum
ad actus circa deum immediate probabile est
q. non posse pfectissime perfici superma po
tio nisi immediate a deo.

Ad primum argumentum pncipale co
cedo q. charitas proprie pot dici amici
zia. licet non oio accipiendo amicizia; stri
cte sicut accipit pbs ibi. sed aliquantulum
extendendo. sicut sicut intentiones eius ad
deum est aliquid excellentius amicizia. illa. n.
excelleris obiecti non tollit q. est pfectio
nis in obiecto. sed illud q. est imperfectio
nis. honestas q. ppe in diligibili et reda
matio in dilectio. sunt conditiones p se in
diligibili. non quidem imperfectio. immo non
est pfectio. si non redamaret. sed equali
tas in istis est conditio concomitans. deus
autem habet honestatem et redamacionem sic

amationem. et excellentius pot est amici
zia ad ipsum. ita ut dicas super amicizia. Et
si arguit q. equalitas estro amicizia. ve
rum est supposita honestate q. est prima ro
amabilis. equalitas autem estro amicizia
stricta. sed excellenter estro habitus mag
similis vel pfectioris q. sit amicizia. talis
in pposito voco charitatem. Ad 2. di
co q. non solu ex charitate pot deus sup
dia diligi. sed ex naliib. salte in statu nae
institute. et ad illud pncipiuz pbs. di. 9.
eth. Dico q. debet intelligi quantum ad in
notescientia. innotescit. quippe amicizia
ad alterum q. appeto alteri similia his q.
michi. sed non quantum ad p se ronem. q. si
non sit alia amicizia. iam amicizia tamen stricte
accepta q. est inter egales ibi siquidem
amicizia ad se est mensura amicizie ad al
terum et non ecouerso. Et cu arguit ibi de
vnitate. Dico q. due conditiones concur
runt in obiecto amabilis. s. vnitatis et boni
tas. et licet vnitatis q. super vnitatem
tamen bonitas ex alia parte recopensat.
Ad tertium concedo conclusionem: nec
tamen superfluit charitas ut dictum est.
Ad quartum dico q. non potest acquiri
ex actibus aliquis habitus eiusdem spe
ciei cu charitate. licet possit acquiri all
qua amicizia tendens in deum sub eadem
ratione obiecti et etiam p actu similem
quia super dia diligendo. quecumq. eniz nam
non pot est ab aliqui efficiete eiusdem speciei
cu efficiete alterius. non est eiusdem speciei
cum illa alia sicut est in pposito.

Ad duo argumeta
Pro primo membro in articulo de obiecto
formali charitatis. Ad primu dico q.
illa positio duorum deorum destruit nam
charitatis. quicunq. n. habitus ex se ten
dit in vnu ponere ipsum tendere in plura
est ponere ipsum non est ipsum. sicut si aliquid
habitus pprius simplici primi pncipi
poneret esse alterius pmi principi: est
ponere hunc habitu esse hu obiecti ut
ppri et non propri. ita. dico in pposito

Hy plures esse deos includit utrūq; esse diligendū ex charitate & neutrū. **A**d aliud dico q; non est simile de magis & minus in aliquo ordine & de supremo i illo ordīne quo ad om̄e extrinsecū operans circa illa illius ordinis. pōt. n. ope ratio alicuius necessario requirere sup̄mū ut sit pfectissima. & tamē nō necessario habet ordīnes ad alia ordinata in illo ordīne. Exemplū in colorib⁹. non p̄t esse pfectissima visio nisi pfectissimi coloris. & tñ nō oportet necessario q; sit pfectior visio circa colorē p̄tinquoꝝ illi. & rō est quia rō quietationis ex parte pfectissimi coloris est rō totalis eius. que in alto est diminut̄. & ideo licet in proposito vñū aliquid exellat alterum. in nullo tamē est rō quietandi. licet potentia naturaliter sit libera. licet ḡ solum infinitū bonū quietet voluntatem & hoc inquantū infinitū bonū. nō tamē oportet quodlibet bonū finitū sibi gradum suū in bonitate magis & minus q; dare. quia isti gradus sunt accidentales & cōparationē ad extrinsecū q̄etanduz.

Nec queri pōt
Līcea istā. 28. di. in qua magister agit d̄ diligēd̄is ex charitate querit vñū. vtrū. s. eodez habitus diligendū p̄ximus quo diligit deo. Q; nō. quia vnius habitus est vñū obiectum formale. in deo autē & p̄ximo est alia rō formalis bonitatis. **P**tererea ille habitus quo diligit deus est habitus theologicus. igit respicit solū deū. p̄ oblecto nō aut̄ aliqd̄ creatū. Rūdet q; hoc uerū est principaliter. tamen respicit aliud. p̄t attribuit ipsi deo. **L**ōtra. si attributio sufficeret. igit omnīus possit ē vñus habitus intellectualis & etiā appetitiūs. quia omnia attribuunt ad vñū similiter omnes virtutes mozales attribuunt ad vñū. s. ad felicitatē tanq; ad p̄ se appetibile. **P**tererea ad principale. alius est habitus p̄incipiū & cōclusionis

Igit similiter in appetitiūs alius est habitus finis & eius qđ est ad finē. charitas est finis. ḡ rō. Lōtra. i. caū. Jo. 2. c. Hoc mandatū habemus a deo ut qui diligit deum: diligit & fratrem suum.

Hic sunt tria uidēda. p̄mo qualiter ille habitus quo diligis deus respiciat proximū. Secūdo de habitu habendo circa proximum. **T**ertio quis sit ille p̄xim⁹. De p̄mo dico q; charitas sicut tactū est di. i. p̄mi. dicit habit⁹ quo deus habet carus. posset aut̄ haberi carus aliq; amore p̄iuato q; amans noller habere cōdiligēt. sicut in zelotipis habentib⁹ mulieres casas. sed ille habitus nec ēē ordinat⁹ nec pfectus. nō quidē ordinal⁹. quia de⁹ qui est bonū cōe nō vult ēē bonū priuatum alicui⁹. nec sibi rectā rōnem debet sibi ap̄ propriare itud bonū cōe. & ideo amor ille inclinat ad hoc bonū ut ad bonū p̄ priū nō condiligendū nec habendū ab alio: eset inordinatus: etiā impfect⁹ quia pfecte diligēt vult dilectū diligi. sicut p̄z ḡ Ricar. igit deus infundens habitū quo anima ordinate & pfecte tēdat in ipsum dat habitū q; habeat car⁹ ut bonū cōe & pdiligendū ab alijs & ita habitus ille qui ē dei inclinat etiā ad velle ipsum haberi car⁹ & diligi ab alio. sal. ē cuius amicicia sit ei grata uel nō displicens pro tūc pro quanto est grata. sicut igit ille habitus inclinat ad diligendum deū in se ordinate & pfecte. ita inclinat ad velle eū diligi a se & a quocunq; alio cuius amicicia sit grata ei. **E**x hoc p̄z qualiter habitus charitatis sit vñus. q; nō respicit p̄mo plura obiecta. sed soluz deū respicit pro primo oblecto ut in se bonū p̄ximū. & secūdario velle eū diligi & p̄ dilectionē haberi a q̄cunq; quamvis est in se. quia in hoc est pfecta & ordinata dilectio ei⁹: & hoc volēdo: diligo me & proximū ex charitate volēdo inibi & sibi velle & p̄ dilectionē habere deū in se

11

qd est bonū simpliciū iustitie. ita q̄ p̄mū
obiectū est solus deus in se. omnia autē
alia sūt qdaz obiecta media quasi actuū
reflexorū mediantibus quib⁹ tendo i in
finitū bonū qd est deus. idem autē est ha
bitus ac⁹ recti ⁊ reflexi. **L**ōtra h̄ obij
citur. quia nō eodē habitu intelligo deū
⁊ aliū intelligē deū. igit a sili nō eodō vo
lo deo bñ eē ⁊ aliū velle deo bñ eē. **R**⁹
act⁹ sup̄ quē sit reflexio p̄ significare no
minaliter. ⁊ tūc significat actuū suū sc̄m
quidditatē. uel verbaliter ⁊ tunc signifi
cat actuū suū ut in supposito. uel ut p̄cer
nentē suppositū. primo mō vniuersalit
eodem habitu p̄t elici actus ⁊ fieri re
flexio super illū nō solū in intellectiū.
sed in appetitiū. quo enī intelligo ali
quid in intelligo intellectionē illius siue in
herentē mihi siue alteri. secundo modo
exp̄: unit p̄ infinitū. ⁊ tunc si cōparat ad
velle nō necessario accipit sub rōne pre
sentis. possim. n. velle te currere. licet nō
pro nūc sed pro als. **S**i autē cōpareatur
ad scire. quia sciētia nō est nūl respectu
veri. nō reflectit sup̄ actuū sic significat⁹
nūl actus insit supposito cui significat⁹
inesse. ⁊ quia possibile est in me esse sciē
tiam actus recti ⁊ reflexiū in se absq; h̄
q; actus ille inexistat alij a me. ideo non
habeo actus reflexiū illius suppositi sup̄
actuū istū ut significat⁹ verbalis ⁊ dictū
de aliquo supposito. p̄ igit q̄ licet non
eodē sciām deū ⁊ sciām te scire deū. tam
eodē volo deū ⁊ volo te velle deū. ⁊ in
hoc diligō te ex charitate. quia sīm hoc
volo tibi bonū iustitie. ⁊ sīm hoc nō as
signaf̄ proximus quasi secundū obiectū
charitatis. sed quasi omnino accidētale
obiectū. quia ut aliqd potens cōdiligēt
meū perfete ⁊ ordinate obiectū. ⁊ ad h̄
eū diligō ut condiligat. ⁊ in hoc quasi
accidentaliter eum diligō non propter
eum sed propter obiectum qd volo ab
eo condiligi. ⁊ volēdo hoc ab eo diligi.
volo sibi simpliciter bonū. quia bonū
iustitie.

De secundo dico

q̄ sicut negatio cōclusionis non necessa
rio arguit negatione principiū. sed p̄t
stare cū assertione principiū. quia nō oīs
error circa conclusionē destruit assertio
nem principiū. ita etiā nō necessario seq̄
tur ex dilectionē infiniti boni dilectio bo
ni finiti. nec in actibus sequit ex natura
rei destructio dilectionis dei ex destruc
tione dilectionis proximi. ⁊ hoc siue itel
ligat destructio dilectionis contrarie uel
contradictorie. ⁊ multo magis ex natura
habitus nō eſſet contradiccio q̄ eēt respe
ctu dei ⁊ nō respectu proximi. est igitur
iste habitus circa aliud quatenus prece
ptū est datū de diligendo illud aliud. ⁊
ad illū actuū oportet ut illo habitu. aut
ſ altem nō cōtra agere illi habitui. alio
quin deſtruereſ act⁹ ⁊ habit⁹ circa deū.
nō quidē ex natura ſdictiōnis sed p̄ na
tura demeriti. transgressio enī precepti
nō corrumpt positiue habitū nec actuū
diligendi deū. sed demereſ ut deus ſe ſb
ſtrahat. ⁊ ſic nec habitus nec actus poſ
ſet in eſſe. quia quantū eſſt ex parte habi
tus ille eſſt talis q̄ ex nā ſua. natuſ eſſt in
clinare ad amandū non priuatus. ⁊ ideo
actus amandi priuatus qui ſ. deſtruit
amare. primū nullo modo p̄t eēt talis
habitū. ⁊ i hoc apparet magna pfectio
hui⁹ habitus. quia etiā zelus acquisitus
poſſit eſſe maior q̄ minima charitas in
fusa quantū ad intentionē actus elicien
di hincinde. tamen ille habitus infusus
quia ordinatus ⁊ pfectus in genere ha
bitū appetitiōrum nō p̄t eſſe dei nūl
ut boni cōis ⁊ cōdiligendi. ideo nō p̄t
eſſe principiū alicuius actus quo diligi
tur deū cū cōtrario dilectionis primū
patet igit de actu qualis eſſt necessarius
ex nā habitus ſi aliquis debeat elici de
illo habitu. hoc tamen intelligeſ o q̄ nō
p̄t elici ut priuatus nec ut ſrūs actuū
circa primū. ex nā etiā precepti ſupad
ditī habitui oportet elicere. actuū circa p̄

plū positiue. uel saltem non contrarie
ne. s. denereat q̄s corruptionem habūz
qui est circa deum.

Quantus ad tertium

dico q̄ p̄imus e q̄libet cui⁹ amicicia e
grata dilectio. ut. s. ab eo diligat. nō enī
debeo sume dilectū a me velle diligi ab
aliquā cuius dilectio nō est sibi grata ⁊ a q̄
nō vult diligi. quia igit̄ certū ē b̄tōz di-
lectoz eē deo grata. absolute debeo velle
ip̄su ab eis diligi. ⁊ q̄ de q̄cung viato-
re signato ē dubiū. debeo hoc sibi velle
ex cōditione. s. si placet ei ab eo diligi. ul'
q̄n placet ei ab eo diligi. circa viatores
aut̄ in cōi. q̄ semp supponendū ē eē ali-
q̄s sibi gratos por h̄bi absolute ac⁹ vo-
lendi deū ab eis diligi.

Ad primum argumentuz
p̄t q̄n hic ē
vnū obm̄ tm̄. ⁊ cū pbaf q̄ sit alia ratō
bonitatis in deo ⁊ in p̄ximo. dico q̄ rō
bonitatis p̄imi non est rō terminādi
actū; sed tm̄ rō bonitatis diuine. q̄ si in
bonitatē p̄xi⁹ tendat: hoc non est nisi
actu reflexo qui semp ulter⁹ tēdit in ob-
lectū actus recti. sicut prius dc̄m ē. **Ad**
2^m p̄t q̄ idē. q̄ h̄ virtus h̄z p̄ obiecto q̄
tatiuo tm̄ deū. tm̄ p̄ obiecto. pxio i actu
reflexo p̄t h̄re aliqd creatū. ⁊ ita forte
visio in p̄ima poterit h̄re p̄ obiecto ali-
qd creatū. nō tm̄ sistēdo ibi; sed ulterius
tendendo in deū. Ad tertium dico q̄ per
habitū p̄ncipiū tendit in p̄ncipiū sc̄m
ppriā veritatē quā h̄z ex terminis. ⁊ p̄
habitū cōclusionis tendit in cōclusionē
fm̄ ppriā veritatē eius quā h̄z ex termi-
nis altā a veritate p̄ncipiū. nō sic in p̄
posito. sed tm̄ est vna bonitas que ē rō
tendendi. nō. n. mouet me plus bonitas
p̄xi⁹ q̄ festuce. si festuca posset deū di-
ligere. si enī p̄fecte diligō eū: volo eū dili-
gi ab omnipotē diligere eū ordinate.
cuius dilectio ei placet. nec est generali-
ter simile in obiectis intellectus ⁊ ostensio
⁊ in obiectis voluntatis ⁊ affectiuis.

Ost predicta
P de ordine charitatis. Circa
istā. 29. dī. in q̄ magis agit ō
ordine diligendi ex charitate. Queris
vnū utrū. s. q̄libet teneat maxime diligē-
se post deū. Q̄nō. 9. ethi. vitupat ama-
tor sui. ⁊ multa ibi de h̄. Pr̄terea Gre-
go. in omel. sup illud Luce. Misit illos
binos. nemo ad seipm̄ p̄prie charitatez
h̄re ō. sed dilectio in alterū tēdit ut cha-
ritas dici possit. Lōtra. mēlura est p̄fe-
ctior mēlurato. sed dilectio sui est mēlur-
a dilectōis p̄xi⁹. Juxta illō Math.
Dilliges p̄xi⁹ tuū sicut teipsum.

Ex dictis. In q̄one p̄cedenti
p̄solutō hui⁹ q̄n
nis. Charitas. n. ex hoc q̄ ē p̄ncipiū ten-
dendi in deū actu directo: est p̄ncipiū re-
flectēdi sup actus illos q̄bus tēdis i deū
⁊ in hoc sicut dictū est ibi ē p̄ncipiū vo-
lendi cuilibet potēti diligere deū q̄ dili-
gat ip̄m. inter oēs autē actus eiusdez rō
nis tendentes in deuz charitas est p̄nci-
piū imēdiate reflectēdi sup actū quē
elicit habens charitatē quo tendit ⁊ di-
ligit deū. igit̄ post deum imēdiasissime
vult quis ex charitate se diligere illud q̄
tendit in deū. s. se diligere deū. ⁊ hoc vo-
lendo diliget se. quia diliget sibi bonum
iustitie. igit̄ imēdiate post deū tenetur se
diligere ex charitate. **Hoc confirmaē.**
quia pensatis rōnibus bonitatis ⁊ vnl-
tates que sunt rōne diligibilis post bo-
num infinitū in quo ē perfectissima rō
bonitatis. occurrit in leipso alia rō ma-
xima. s. vnitatis que est p̄fecta idēptitas
igit̄ quilibz inclinat naturaliter ad di-
lectionē sui post bonū infinitū. inclina-
tio autem naturalis est recta.

Ad primum argu-
mentuz dico q̄ p̄bs exponit se ibi. quo-
modo vitupabile est esse imoderatum
amatorem sui. non autem moderatum

Ad secundū dico q̄ omnis diligens se ex charitate diligit se in ordine ad bonum infinitū. quia diligit sibi actū illuz uel habitū quo tendit in illud bonum. et in hac dilectione tendit in alterz. quia in deū tanq̄ in principale obiectū actus et tñ ad se habet charitatez. licet non ut ad obñ finale. sed proximū ordinatum ad obiectū ultimū qđ ē ab eo distinctū.

In queri solet
Līca istā 30. dī. in qua maḡ agit de charitate quantū ad pfectōne meriti. Querit vnu utrū necesse sit ex charitate diligē inimicū. qđ nō. Luce. x. Pharisēo interroganti. quis est meus proxim? r̄ndit xp̄s qui fecit misericordiā cū illo. videt q̄ determinasse q̄ solus ille habendus est pxim' qui talia facit. sed inimicus nō facit talia q̄. **D.** 3°. reg. 7. sup̄ illud. fecit mare. **S.** de cem pceptis in lege dñs oia que faceſ de bēnus exp̄lit. sed ibi nō est alio prece p̄tū de diligēdo inimicū. **P**reterea. Luce. x. glo. quere. et Aug. sup̄ illō ps. Re. oculos meos. Et math. 5. Audistis. q̄ dictū est an odio habebis inimicū tuū. Sed moralia pcepta manet eadē in noua lege que in veteri. igit manet h̄ in noua lege. **P**reterea 2° topicorū. in ḥr̄is tenet ḥntia in seipsis. igit si amicus est diligendus inimicus est odiendus. ista enī sunt contraria de contrarijs. **L**ōtra. Mathei. 5. Ego aut̄ dico vobis diligite inimicos vros z̄c. et probat illud ibi. quia si diligitis eos qui vos diligūt quā mercedem habebitis. **P**reterea. Math. 6. Dimitte. z̄c. et subiugit p̄bationē illi argumenti. igit quilibet d̄ necessitate ad hoc tenet. **P**reterea. Math. 16. In parabola de seruo qui petijt debitu subiugitur sic. Et pater vester celestis z̄c.

Respondeo inimicus p̄t̄
se. i. in qua iū inimicus. et per accidē in quantū hō. primum mō dico q̄ inimicus

non est tñ malus priuatione boni. sed habitu positivo vītū. sicut iūstus dicit nō tñ carēs habitu iūsticie. sed etiā habens habitu iūsticie contrariū causati ex actib⁹ iūstis. sicut habet a Boetio sup̄ p̄dicamētis c. de qualitate. hoc mō cuž amicicia respiciat bonū vītūs in amo te. inimicicia respicit malūs discouenientēs bono qđ est in eo qui ē inimicus. inimicus q̄ inquantū talis est malus et vītūsus. et per p̄ns nullo modo est sic diligēdus. hoc enī mō odiuit inimicū q̄ dixit. Deficiat peccatores a terra. et iniqui ita ut nō sint. nō sūt quidē inimici sive iniq̄ quia verte impios et nō erūt. puer. Lo quēdō aut̄ de inimico p̄ accns. s. de hoc homine qui nūc est inimicus h̄z questio difficultatē. et illo modo possumus loq̄ de dilectione. uel positive quasi p̄ mod actus eliciēti. uel quasi p̄hibitū p̄ modū actus contrarij arcendi. secundū ē magis necessariū. quia p̄cepta affirmatiua magis obligant ne contraria eoz siāt. et isto mō accipiēdo diligere. s. p̄ nō odī. dist inguo q̄ duplex bonū possum̄ nō odire sibi. s. bonū spūale. s. quo attingit uel natus est attingere deū. uel aliud bonum indifferēt. qđ p̄t̄ ordinari ad illō. et ad oppositū. vbi grā de p̄mo. ipm diligere deū amore amicicie ut est bonū honestū. uel cōcupiscere sibi deū ut ē bonū cōmodi. ipsum audire missas. p̄dicationē. correctionē. instructionē p̄ que cōuertitur ad diligendū deū. Exemplū de secundo: ipm vīvēre vita corporali esse sanū. diuitiē. fortē. et hui⁹. Quantū ad prima bona nō videt q̄ possim̄ illa sibi odire uel nolle. quia hoc nō stat cū p̄fecte diligere deū. s. nolle ipsum condiligi ab alio cuius amicicia non noscīt ei dis plicere. et hoc p̄diligē tam rōne boni hō neti. s. propter se. q̄ rōne boni cōmodi eius. nec pari ratione stat cū p̄fecte diligere deū nolle. alij illa p̄ que inducatur ad p̄diligendū deū. Sed de alijs bonis.

Quid differentib^z videt q^z possim odire illa proximo. tū quia possum ordinare odi re uel nolle illa mīhi. tū etiā quia illa pōt ordinare nolle sibi ea. & quecunq^z ipse pōt ordinare nolle sibi u^l ego mīhi si essem talis qualis est ipse. possū sibi ordinare nolle. assumpta patent. possū enim ordinare nolle mīhi diuitias; sanitatem. & vniuersaliter necessaria ad vitam corporalē. & hoc duplicitate. uel cōtenendo ea: sicut si flām paup voluntarie. uel volendo deū infligere illa mīhi ppter peccata mea uel voluntate consequente ut si sint inficta acceptare ea & gaudere de his iam infictis. Cōsimiliter q^z possum tot modis uelle opposita eoz sibi ut paupertate voluntaria. & ita carere diuitiis infligi sibi a deo aliq mala ad connectionē si crederē ipsum p^z talia cōmoda semper addere ad peccata sua possum velle sibi oposita illoꝝ cōmodorum. Et quo ad hoc cōformiter est dicendō de bonis fortune & de bonis corporis. Sed de vita corporali videf duibium an possum illam sibi odire u^l nolle. & videf q^z sic. tū quia iudex in causa criminali potest iuste sententiare p^z tra eum. actor etiā in eadem causa pōt liceat agere contra euz. uteroꝝ igit pōt velle effectum illius sententie qui effecus est occisio rei. Similiter si quis impugnet ecclesiam cū talis quantū est in se impiat bonū cōmune. s. pacem ecclesie ut bonū cōmune saluet videf q^z alioꝝ possit ordinare velle tali persecutori mortem corporalem.

Quantum ad hoc
dicit q^z nō potest quis absolute velle p^z primo mortem corporalem uel nolle sibi vitam. quia post mortē nō est penitētia ut tenet nec cōuersio ad diligendū deū. sicut est post priuationē diuitiarū u^l fortitudinis & talū. imo priuatio talū p^z esse occasio penitentie. nō autē priuatio vite corporalis. nō videf aut q^z possim

ordinate velle alicui illō per q^z simpliciter excludit a possilitate diligendi deum. pōt tamē quis ordinare velle p^z primo mortē corporalem sub cōditione. puta si credat eū finaliter futurū malū & tunc sibi pōt optare mortē. uel ut det locū sanctis quos impedit. uel ne addat peccata peccatis ppter que post mortē acris puniat. & ille due cause colligunt ex legenda beate Anastasie que scripsit H̄iologono de viro suo publi. ut si deus h̄ideret eum in infidelitate mansurū. iuberet eū dari locū sanctis. hoc q^z ad p^z mam. Et sequit quo ad secundū. quia melius est ei animā exalare q^z dei filiū blasphemare & ita nec i isto casu nec i duo bus pcedentibus de iudice & tyrano p^z q^z absolute velle p^z primo mortē corporalem. imo magis quantū in se est debet nolle. Ubi sciendū q^z sicut tactū est dis. t.4. hui^z & alias lepe qn̄ ex positione alii cuius cōditionis simpliciter nolite alijs vult aliqd. non simpliciter vult illud sed magis respuit. sicut p^z de projēcte merces in mare qui ppter tempestatē exortam que est simpliciter sibi nolita: voluntarie projicit merces. istud voluntariū nō est mere voluntariū. quia non est voluntū nisi ex suppositōe cuiusdā nō liti. q^z autē est possibile tñ ex suppositione impossibili nō est simpliciter possibile. In omnibus autē pfectis casibus illud ppter q^z mors est volita est simpliciter nolendū. tenet enī iudex & actor nolle ipsum esse reū ex suppositōe criminis. tenet etiā patiens plecturōe tyrannoꝝ nolle eos esse tyrannos contra ecclesiā. tenet etiā in tertio casu quis quantū est in se nolle ipsum esse finaliter reprobū. & ideo si ponant oposita istorū potest velle sibi potius mortē. tamē cū quadā tristitia q^z nō est simpliciter velle. dcm estenim lepe supra q^z velle conditionatum sufficit ad causandō tristitiā si opositum veniat. Pater igit ad primū argumentū de iudice & actore. & licet p^z